2.1 O presente instrumento está amparado nas hipóteses legais do art. 57, II, da Lei 8.666/93, da Lei 13.474 de 23 de agosto de 2017 e
do Decreto 9.466 de 13 de agosto de 2018.

CLÁUSULA TERCEIRA

3. A despesa decorrente do presente Termo Adi�vo, no valor total es�mado de R$ 2.108.443,32 (dois milhões, cento e oito mil,
quatrocentos e quarenta e três reais e trinta e dois centavos), ficando o valor mensal em R$ 175.703,61 ( cento e setenta e
cinco mil, setecentos e três reais e sessenta e um centavos), correrá à conta de créditos orçamentários consignados à
CONTRATANTE, disponibilizados na Programa de Trabalho Resumido nº 159844; Natureza de Despesa nº 339037; Fonte de
Recurso nº 01000000.

3. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi solicitada Nota de Empenho no valor de R$ 223.659,77 (duzentos e
vinte e três mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e setenta e sete centavos), foi emi�da a Nota de Empenho nº
2019NE800020, datada de 28 / 02 / 2019, sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade
orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.